
آقای روحانی باز افزوده اند: »در 
تفکر مادی علم وسیله ای برای 
قدرت یافتن و سلطه بر دیگران 
است و بر این مبنا همه علوم 
از سیاست تا فیزیک و شیمی 
برمبنای تفوق یابی تعریف 
می شوند که امروز نیز شاهد 
توجه و توسعه این رویکرد از علم 
در بسیاری از مراکز سیاسی دنیا 

» . هستیم
آقای روحانی از یاد برده اند 
که علم جدید، اصا به منزله  تصرف است 
و نه شناخت. تصرف در عالم، فقط در 
اهداف ظاهر نمی شود بلکه اساسا روش 
و method در علم جدید، به جهت تصرف 
پیدا می شود. اسوالد اشپنگلر فیلسوف در 
فصل چهارم »انسان و تکنیک« می  نویسد:  
»حقیقت این است که هر تئوری علمی یک 
قصه )mythos( درباره فهم نیروهای طبیعت 
است... در فرهنگ فاوستی هر تئوری از 
یک فرضیه که »کار می دهد« نشأت گرفته 
است. این فرضیه بیرونی، نیازی ندارد که 
حتما صحیح باشد، بلکه فقط باید عملی 
)praktisch( باشد. هدف ]این فرضیات[ 
برگرفتن و پرده برداری از رازهای عالم نیست، 
بلکه می خواهد آنها را برای اهداف مشخص 

قابل استفاده کند.«
این موضع البته خاص اشپنگلر نیست و اتفاقا 
موضع غالب در باب علم جدید، آن است که 
علم نه مطلق است )چه اگر بود، پیشرفتش 
وجهی نداشت( و نه صحیح. پس در علم 
جدید، تصرف شرط است گرچه این تصرف، 

جهت و غایتش را از ایدئولوژی ها می گیرد. 
هیدگر نیز معتقد است تکنولوژی جدید، 
نحوی از انکشاف است اما انکشافی که در 
تکنولوژی جدید حاکم است، نوعی تعرض 
است، تعرضی که طبیعت را تامین کننده 
انرژی فرض می گیرد. حاصل این درافتادن 
تعرض آمیز آن است که همه چیز در حال 
آماده باش باشد تا بافاصله برای مصرف 
مهیا شود و در هر زمان که لازم باشد از نو 
سفارش داده شود. در دوره ظهور تکنولوژی، 
مهم ترین تحولی که رخ داده، این است که 
وضع ما نسبت به جهان عوض شده و درک 
تازه ای از جهان )یعنی جهان به عنوان ماده 
تصرف و تعرض( به جای درک پیشین نشسته 
است. از نظر هیدگر داشتن چنین درکی 
از جهان، شرط امکان تکنولوژی هاست. 
هیدگر نیز در باب ماهیت تکنولوژی همچون 
اشپنگلر معتقد است اولا تکنولوژی جدید 
دیگر نه برای کشف راز از طبیعت بلکه 
به مثابه یک معارضه با طبیعت است و 
دیگر آنکه در این نوع نگاه تکنولوژیک به 
طبیعت صرفا به عنوان »یک منبع لایزال 
نیرو« توجه شده و از ماهیت آن چشم پوشی 
شده است. پس فقط غرض نیست که 
تصرف آمیز است بلکه مبادی و روش علم 
جدید نیز تصرف آمیزند. این مباحث البته 
به حوزه »فلسفه علم« مربوطند و نه به حوزه 
علم، به متاتئوری مربوطند و نه به نظریه. 

همان طور که آقای روحانی خود قبا 
دراین باره نوشته اند: »برخی از کنار تحولات 
فلسفه علم، بی اعتنا می گذرند و از این نکته 
مهم غافلند که تا در حوزه »فلسفه علم« 
پیشرفت نداشته باشیم، نمی توانیم در عرصه 
نظریه پردازی، کاری بایسته صورت بدهیم و 
صرفا در افق محدودی، مهره ها را جابه جا 
می کنیم و نام آن را به خطا نظریه پردازی 
می گذاریم. این دقیقا همان رویدادی است 
که در بومی سازی یا »دگرواره سازی« علوم 
اجتماعی در این دهه ها بر ما رفته است.«
اما چرا آقای روحانی اکنون با بومی سازی 
یا دگرواره سازی مخالفت می کنند و برآنند 
که علم، علم است و غربی و اسامی ندارد؟ 
مگر ایشان ننوشته اند که: »درواقع می توان 
گفت که با پایان یافتن قرن20، گرایش های 
کلی، صوری، فرازمینه ای، علم گرایانه و 
مدعی عینیت، بیش از پیش جای خود 

ی  معرفت ها به  را 
مکانی و زمینه ای و 
ی  ی ها ز ا یه پرد نظر
بومی به ویژه در حوزه 
و  عی  جتما ا م  علو
سیاسی داده است.«
با  ر  چطو پس 
معرفت های زمینه ای 
)مثا رهیافت های 
اسامی یا بومی( 
مخالفت کرده اند و 
معرفت های زمینه ای 
و regional را از خاطر 
برده و گفته اند: »هیچ 
کشوری با انزوا به 
رشد و پیشرفت دست 
پیدا نخواهد کرد. اگر 
روابط علمی خود را 
با دنیا محدود کنیم 
هیچ فایده ای برای 
ما نخواهد داشت. 
اگر با دنیا و مراکز 
ن  جها تی  تحقیقا
تعامل خوبی داشته 
باشیم و پروژه های 
مشترک را تعریف و 
به نتیجه برسانیم 
سریع تر به اهداف 

خود دست پیدا خواهیم کرد. باید از آنچه 
دنیا به آن رسیده استفاده کرده و آن مسیر 

را ادامه دهیم.«
همچنین تکلیف »علم اسامی« را هم 
این طور روشن می کنند: »البته طبیعی 
است که علم باعث توانمندی می شود. 
مهم این است که از توانمندی و قدرتی که 
در نتیجه رشد علمی حاصل می شود، در چه 
جهت و به چه منظوری استفاده می شود، 
اگر از این قدرت برای توسعه سلطه بر دیگران 
استفاده شود، این علم اسامی به حساب 
نمی آید. علم مطلوب در خدمت رفاه و 
پیشرفت بشر و حل مشکات جامعه است 
و به دنبال »شناخت خالق جهان«، »قواعد 

طبیعت« و »روابط صحیح میان انسان ها« 
است و به این معنا هر علمی که در خدمت 

به تعالی بشر باشد، اسامی است.«
ریاست محترم جمهور همچنین در تقسیمات 
علم هم وارد شده و جز یک نحوه تقسیم، سایر 
تقسیمات را باطل اعام کرده اند و گفته اند: 
»نسبت علم با دین، برمبنای اهداف هر علم 
تعیین می شود. هرگونه تقسیم بندی درباره 
علم، غیر از این صحیح نیست، چنان که 
تقسیم بندی علم به »علوم سوسیالیستی« و 
»علوم بورژوازی« نیز شکست خورد. تفاوت 
علوم اسامی و غیراسامی صرفا در اهداف و 

نتایج این علوم است، نه خود علم.«
به این ترتیب ایشان تاثیر پارادایم ها در 
علم را نیز انکار کرده اند و فرقی بین علم 
جدید و علم به معنای قدیم قائل نشده اند 
و گویا تمام مباحث فلسفه علم را به طاق 
نسیان سپرده و بی ارزش شمرده اند. آیا این 
سخنرانی یک رهنمود یا 
یک پیشنهاد است یا یک 
اعامیه برای پایان »مباحث 
بنیادی علم«؟ اگر رهنمود 
و پیشنهاد است، چرا آقای 
روحانی از سال 90 تا 96 
چنین تغییر عمده ای در 
نظرشان داده اند و اگر دستور 
و اعان است، چرا در کنار 
آن داعیه  آزادی دانشگاه را 
دارند؟ مگر ایشان نبودند که 
از اساتید خاصی درخواست 
بل  مقا که  ند  می کرد
بی سوادان به میدان بیایند:
»این توافق ژنو اولین 
گشایش برای دانشگاه و 
برای پول دانشجوها بود. 
فقط یک عده معدود که از 
جای معدود تغذیه می شوند. 
آنها باید حرف بزنند. آنها 
هم البته حرف بزنند اشکال 
ندارد، نقد کنند اشکال 
ندارد، ]اما تنها[ چرا یک 
عده کم سواد بیایند حرف 
بزنند؟ استادان دانشمند 
ما بزرگان دانشگاه ما 
خصوصی چرا حرف می زنند 

و نمی آیند در میدان.«
پس گرچه ایشان می فرمایند: »امروز ما در 
کشور خود جناح بندی داریم، اما نمی توان 
گفت که علم ریاضی اصولگرایان یا علم 
ریاضی اصاح طلبان، چراکه علم حد و مرزی 
را نمی شناسد و جبر، ریاضی و الگوریتم در 
همه جا یکی است.« اما گویا درواقع علمی را 
به رسمیت می شناسند که موید سیاست های 
ایشان باشد و سایر چیزها را علم محسوب 
نمی کنند. این شیفت آقای رئیس جمهور 
از مباحث بنیادی علم به سمت تایید و رد 
سیاسی، البته عجیب نیست ولی لازم است 

چند نکته خدمت ایشان عرض شود:
الف( یکی از مواردی که موجب دلگرمی اهل 
علم و دانشگاه است، استحکام سیاست های 

علمی است. آن سیاست علم که یک روز 
ظرفیت ویژه ای به جذب دانشجویان فیزیک 
هسته ای و... اختصاص می دهد و روز دیگر با 
وجه المعامله کردن صنایع هسته ای، بازار کار 
این رشته را جدا محدود و مسدود می کند، 

هرچه باشد، علمی نیست و ثبات ندارد.  
ب( کارآفرینی گرچه مهم و مطلوب است 
اما دانشگاه نمی تواند متکفل آن باشد. 
دانشگاه در ایران یک نهاد نیست بلکه ذیل 
دولت تعریف شده است و از همین رو است 
که آقای روحانی برای آن به لحاظ نظری 
یا عملی می توانند تعیین تکلیف کنند. با 
احترام باید عرض شود که رویکرد دولت در 
فروش نفت و واردات، رمقی برای صنعت یا 
فرصتی برای ورود به بازار برای صنعت باقی 
نمی گذارد و به این ترتیب دانشگاه هم 
نخواهد توانست ربطی با صنعت پیدا کند و 
اشتغال دانشجویان مربوط به صنایع، تبدیل 

به شوخی خواهد شد. 
ج( تفکیک بین علوم طبیعت و ریاضی، علوم 
دقیقه و علوم انسانی در روش و موضوع، 
امر مهمی است که آقای رئیس جمهور به 
آن توجه نفرموده اند. این علوم همیشه و 
همه جا مثل هم نیستند و نمی شود آنها را 
با هم قیاس کرد یا برایشان برنامه  واحدی 
ریخت. اگر سیاست های دولت محترم، این 
علوم را یک کاسه فرض گرفته اند، دور نیست 
که در نتیجه  اجرای چنین سیاست هایی 

شاهد یک بحران »دیگر« باشیم. 
د( احیای شورای عتف )که در دولت قبل با 
بی توجهی مواجه بود( می تواند در میزان 
پذیرش دانشجو و ظرفیت رشته های خاص 
به کمک دولت بیاید. گرچه مشغول شدن 
دانشجویان در فرآیند تحصیل، به صورت 
مقطعی می تواند دولت را از زیر بار فشار )در 
کوتاه مدت( خارج کند اما پس از چندی با 
خیل فارغ التحصیان دکتری مواجه خواهد 
بود که مشکل اشتغال و... را دارند، به نحو 

تمام! و  تام 
ه ( درست نیست که بنا به موقعیت و 
اقتضائات سیاسی، اسامی کردن علوم یا 
موارد مشابه آن را که از ملزومات اداره کشور 
و متناسب با برداشت زمینه ای و ناحیه ای 
از علم است( کاریکاتوری نمایش داده یا 
مبنا و ماک قطعی مباحث فلسفه علم 
نمایش دهیم. برخورد جنابعالی با این 
مسائل نه در اختتامیه جشنواره خوارزمی 
علمی بود و نه آنجا که فلسفه ماصدرا را 
ماک مباحث فلسفه علم فرض کرده و 
نوشتید: »اینجانب با آگاهی از ظرفیت های 
عظیم نهفته در آرای حکیم متأله صدرالدین 
شیرازی )ماصدرا(، رجاء واثق دارد که عرضه 
تحولات یک سده اخیر به تفکر صدرایی، 
می تواند به خوانش های نوینی در گستره 
فلسفه علم منجر شود و رهیافت ذی قیمتی 
را نصیب پژوهندگان آن نماید. ما نیازمند 
آنیم که با پایش تحولات اندیشگی و علمی 
در جهان امروز و نوخوانش حکمت صدرایی، 
گام های بلندتری در نظریه پردازی و تولید 

علم برداریم.«

یکشنبه ۶ اسفند ۱۳۹۶   ۸ جمادی الثانی ۱۴۳۹   ۲۵ فوریه ۲۰۱۸  شماره  16۲۴۴۴
اخبار، یادداشت  و گزارش هایی از اندیشه و آیین
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 بدون گرایشات چپ 

مرتجع به حساب می آمدیم   

ــودم    ــا ب ــگاه کلمبی ــدا در دانش ــام: ابت ــیروس پره س

ــا  ــی در کالیفرنی ــگاه برکل ــه دانش ــاه ب ــس از 9م و پ

رفتم. در آن دوره افکار مارکسیستی در آمریکا رواج 

ــد  ــم 90 درص ــکا رفت ــه آمری ــه ب ــی ک ــت. زمان ــادی داش زی

استادانم چپ گرا بودند و نکته جالب هم یهودی بودن 

ــری  ــد فک ــی رش ــن محیط ــن در چنی ــود. م ــان ب بیشترش

داشتم. البته زمانی که از ایران می رفتم هم مقداری 

ــه همراه  از چپ گرایی رایج در ایران آن زمان را نیز ب

داشتم. من سال 1330 برای ادامه تحصیل به آمریکا 

رفتم و در سال 1326 بود که وارد دانشگاه تهران شدم؛ 

یعنی در زمان اوج فعالیت حزب توده. بین روشنفکران 

آن زمان اگر گرایشات چپ نداشتی، مرتجع به حساب 

ــادری  ــتانبول و ن ــان اس ــای خیاب ــام کافه ه ــدی. تم می آم

پاتوق افرادی از صادق هدایت گرفته تا انجوی شیرازی 

و تمام کسانی که به حزب توده و افکار چپ سمپاتی 

داشتند، شده بود. 

 دینانی 

از سنایی می گوید

هجدهمین نشست از مجموعه درس گفتارهایی درباره    

سنایی که به بررسی »حکمت در آثار سنایی« 

می پردازد، چهارشنبه نهم اسفند ساعت 16:30 با سخنرانی 

دکتر غلامحسین ابراهیمی دینانی در مرکز فرهنگی شهر 

کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد 

قصیر )بخارست(، نبش کوچه سوم برگزار می شود و پذیرای 

علاقه مندان است. 

 سوژه و ابژه 

در تاریخ فلسفه اسلامی

حمید پارسانیا: مساله سوژه و ابژه در جهان اسلام   

حدود پنج سده قبل از اینکه در غرب مطرح شود 

مورد بحث بوده است. مثلا ابن سینا با این پرسش 

مواجه بود که اگر علم عرض هست و معلوم جوهر، 

چگونه جوهر و عرض با هم جمع می شوند، اینکه بقیه 

اعراض و مقولات در ذهن تبدیل به عرض کیف نفسانی 

می شود؛ چگونه این عرض کیف نفسانی با مقوله ای غیر 

از خودش جمع می شود. این پرسش خیلی دقیق تر از 

پرسش دکارت است. ابن سینا تلاش زیادی برای حل 

این مساله می کند تا به عواقبی که کانت و نوکانتی ها 

دچار آن شده اند، گرفتار نشوند. این گفت وگو ها حدود 

پنج سده ادامه پیدا می کند تا در دیدگاه ملاصدرا با 

»اتحاد علم و عالم و معلوم« این مشکل حل می شود. 

درست زمانی که این مشکل در غرب تبدیل به فرآیندی 

می شود که درنهایت به مرگ سوژه می انجامد، در جهان 

اسلام این مشکل حل شده است. 

 پوزیتیویسم 

در حال احیای خود است

همایون همتی: پوپر می گوید من قاتل پوزیتیویسم هستم   

و پوزیتیویسم را سر بریده ام. الوین پلنتینگا می گوید 

پوزیتیویسم به زباله دان تاریخ پیوسته است؛ کتابی با عنوان 

»دین ارکان طبیعت« وجود دارد که نویسنده آن می گوید 

من به دنبال پیوند بین دین و پوزیتیویسم هستم. جریان 

پوزیتیویسم امروز در حال دوباره احیاکردن خود است. در 

دهه اول انقلاب انجمن فلسفه پایگاه پوزیتیویسم در ایران 

بود. »رساله منطقی – فلسفی« )تراکتاتوس( ویتگنشتاین 

انجیل پوزیتیویست های منطقی بوده است. پوزیتیویست های 

منطقی برای اولین بار راجع به بی معنایی صحبت کردند. به 

این معنا که برخی گزاره های منطقی نه درستند و نه غلط 

بلکه بی معنا هستند. مثل الهیات، فلسفه، متافیزیک و اخلاق 

که بی معنا هستند. این گزاره ها به این دلیل بی معنا هستند، 

چون قابل مشاهده نیستند. کواین معتقد بود که تقسیم 

گزاره ها به تحلیلی و ترکیبی که پوزیتیویست های منطقی از 

کانت تاثیر گرفته بودند، اساسا غلط است. 

چرا آقای روحانی اکنون با بومی سازی 

یا دگرواره سازی مخالفت می کنند 

و برآنند که علم، علم است و غربی 

و اسلامی ندارد؟ مگر ایشان در 

سال90 در مقدمه کتاب »فلسفه علم 

پدیدارشناسی هرمنوتیک« ننوشته اند 

که: »درواقع می توان گفت که با 

پایان یافتن قرن20، گرایش های کلی، 

صوری، فرازمینه ای، علم گرایانه و 

مدعی عینیت، بیش از پیش جای خود 

را به معرفت های مکانی و زمینه ای 

و نظریه پردازی های بومی به ویژه 

در حوزه علوم اجتماعی و سیاسی 

داده است«

اخیرا یادداشتی از  استاد 
ارجمند و متخلق دکتر 
رضا داوری اردکانی درباره 
عدم امکان علوم انسانی 
اسامی و عدم صاحیت 
ورود دین به این عرصه 
http://( منتشر شد

rezadavari.ir( که در 
باره آن نکاتی را عرضه 

می دارم:
اگر دست دین و وحی 
را از ارائه و تعلیم علومی که مربوط 
به ساحت هدایت انسان و مدیریت 
جامعه انسانی است کوتاه بدانیم 

دیگر جایی برای حضور 
و مداخله دین نمی ماند.
در حالی که منشا و 
مولد همه علوم مثبت و 
مفید ماقبل دوران مدرن، 
حتی علوم مربوط به 
ساحت مادی و معیشتی 
بشر، وحی و تعالیم 
انبیای الهی بوده است و 
بر خاف نظریه  مورخان  
علم مدرن، تاریخ بشر 
نه با جهل و صباوت و 
توحش که با علم و بلوغ 
و کمال آغاز می شود )و 
علم ادم الاسماء کلها 
و علم الانسان ما لم 
یعلم و  ...( و تمدن در 
بعد مادی و معنوی آن 
با تعالیم مستقیم آدم 
ابوالبشر علیه السام 
و انبیای بعدی  شکل 
می گیرد و هیچ دلیلی 
بر نقش تجربه مستقل 
بشری )جز مواردی 
اندک( در تمدن سازی 
ماقبل مدرن حتی در 
جهت ابزار سازی وجود 
ندارد و جز دهریین 
تقریبا هیچ عالمی قائل 
به تجربی بودن تمدن 
مادی ماقبل مدرن 
نبوده است.  )به قول 
مولوی: این نجوم و طب 
وحی انبیاست/ عقل و 
حس را سوی بی سو ره 
کجاست /  جمله حرفتها 

یقین از وحی بود...(
بر این اساس به نحو 
اولی آنچه مربوط به 
ساحت معنوی و فکری 

و اعتقادی انسان بوده از سوی انبیا 
به بشر ارائه شده و به تجربه و تولید 
فکری و عقلی او واگذار نشده است.

اما آنچه در دوران مدرن در عرصه علم 
و تکنیک رخ داده،  انحراف از نقشه راه 
تمدنی انبیا با تکیه بر اندیشه خود 
مختار بشری است )اگر چه در این 
تغییر مسیر تمدنی از میراث تمدنی 
ما قبل مدرن بهره گرفته و در خا 
آغاز نکرده( که محصول آن،  تمدن 

بحران آفرین و ویرانگر مدرن کنونی 
بوده است.

البته این که امروز با این تمدن 
چه نحو مواجهه ای باید داشت، 
حتما توصیه به هدم و انهدام آن 
و حتی فرار از آن نیست و این که 
آیا باید دست به تاسیس تمدنی 
دیگر زد نیز بحث دیگری است 
که به نظر می رسد تنها در صورت 
حذف  مدرنیته که ممکن است با 
یک جنگ ویرانگر مدرن رخ دهد، 
قابل طرح و بررسی است، اگر چه 
اساسا تحقق تمدن تراز دین منوط 
به حضور مبسوط الید امام معصوم 

علیه السام است.
در زمینه اسامی کردن 
علوم انسانی نیز با 
مفروض گرفتن نقش 
انحصاری وحی و دین 
در این عرصه، به راحتی 
نمی توان سخن از 
تغییر تمام عیار آنها 
به خصوص با توصیه و 
بخش نامه و ... گفت و 
اگر تمدن مدرن فعا 
گریز ناپذیر باشد،  علوم 
انسانی اش هم کم و 
بیش ناگزیر است گرچه 
باب نقد این علوم و 
بعضا ارائه بدیل هایی 
هم می تواند و باید 
همیشه مفتوح باشد.
و اما نکته قابل توجه 
در این میان این است 
که اکنون عمدتا پیروان 
حکمت متعالیه منادیان 
این تحول هستند و از 
نقش کلیدی این فلسفه 
در این پروژه سخن 
می گویند، در حالی که 
براساس دیدگاه مخالفان، 
اسامی بودن خود این 
فلسفه مورد سوال و بلکه 
انکار است و به قول خود 
آقایان فاقد شئ چگونه 
می تواند معطی شئ 

 . شد با
بنا بر این سزاوار آن 
است که اول حوزویان 
تعریف شان را از علم 
دینی و غیر دینی و 
اسامی و غیر اسامی در 
بین خود روشن و منقح 
کنند و بعد به سراغ علوم 
انسانی موجود در دانشگاهها بروند و 
قبل از این امر حتما چنین تاشی 
فایده چندانی در بر نخواهد داشت 
بلکه بر تعارضها و تنشهای موجود 
فرهنگی و اجتماعی و سیاسی 
می افزاید در حالی که به نظر می 
رسد جامعه بیش از این تحمل 
این همه تعارضات نظری و عملی 
و فلسفی و کامی و سیاسی و ... 

را ندارد.

حاشیه ای بر نامه رضا داوری اردکانی  

منشأ همه علوم، الهی است

ک
ه ی

فح
ص

از 
مه 

دا
ا    

منشا و مولد همه 

علوم مثبت و مفید 

ماقبل دوران مدرن، 

حتی علوم مربوط 

به ساحت مادی و 

معیشتی بشر، وحی 

و تعالیم انبیای 

الهی بوده است 

و برخلاف نظریه  

مورخان  علم مدرن، 

تاریخ بشر نه با جهل 

و صباوت و توحش 

که با علم و بلوغ و 

کمال آغاز می شود 

)و علم ادم الاسماء 

کلها و علم الانسان 

ما لم یعلم و...( 

و تمدن در بعد 

مادی و معنوی آن با 

تعالیم مستقیم آدم 

ابوالبشر علیه السلام 

و انبیای بعدی  

شکل می گیرد و 

هیچ دلیلی بر نقش 

تجربه مستقل 

بشری )جز مواردی 

اندک( در تمدن 

سازی ماقبل مدرن 

حتی در جهت ابزار 

سازی وجود ندارد و 

جز دهریین تقریبا 

هیچ عالمی قائل به 

تجربی بودن تمدن 

مادی ماقبل مدرن 

نبوده است

ام
گر

شه 
دی

 ان
 

سخنان روز گذشته رئیس جمهور 
در باب علم و به خصوص بومی سازی و علوم انسانی 

تناقضی آشکار با روایتش از علم در سال ۹0 دارد

علوم انسانی اقتضائی 


